
 
 

DETERMINAZIONE N.  6 

15GENNAIO 2015 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO SETTORE COLLABORAZIONI STUDENTI: APPROVAZIONE 

GRADUATORIE E IMPEGNO DI  SPESA STUDENTI  150 ORE – BANDO PER 

L’ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE A TEMPO PARZIALE – A.A. 2014/2015 

ATTIVITÀ PRESSO OPERA UNIVERSITARIA 

 

Premesso che 

 

l’art. 13 della Legge 390 del 2 dicembre 1991 “Norme sul diritto agli studi universitari” e successive 

modifiche prevede forme di collaborazioni part-time nell’ambito di attività connesse alla 

realizzazione del diritto allo studio, da parte di studenti iscritti all’università. 

 

L’Università disciplina le collaborazioni a tempo parziale tenuto conto dei principi fondamentali 

della legislazione statale in materia contenuti nel  D.Lgs. del 29 marzo 2012 n. 68 “Revisione della 

normativa di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), 

secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi 

stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”. 

 

Il “Regolamento per attività a tempo parziale degli studenti dell’Università degli Studi di Trento”, 

emanato con Decreto Rettorale n. 389 dell’8 luglio 2013, disciplina le attività di collaborazione a 

tempo parziale svolte dagli studenti e dagli studenti di dottorato, al fine di favorire la più ampia 

partecipazione degli stessi alla vita universitaria, definisce i criteri di selezione degli studenti e le 

modalità di assegnazione agli stessi delle attività a tempo parziale, in conformità a quanto disposto 

dal D. Lgs. 18 luglio 2011 n. 142 “Norme di attuazione recanti delega di funzioni legislative e 

amministrative statali alla Provincia di Trento in materia di Università degli Studi”, in particolare, 

in attuazione dell’articolo 8, comma 3 del medesimo decreto. 

 

Il Bando di concorso per l’attività di collaborazione a tempo parziale per l’a.a. 2014/2015 presso 

l’Opera Universitaria (All. A - Bando 3 Attività presso Opera Universitaria) è stato emanato con 

Decreto Rettorale n. 347 del 7 luglio 2014. 

 

Gli elenchi provvisori e le graduatorie dei settori A, B, C, D, E e F che individuano gli studenti che 

nel corso del 2015 svolgeranno attività di collaborazione part-time con l’Opera Universitaria sono 

state predisposte dal Gruppo di lavoro di Unitn e approvate con Decreto Rettorale n. 593 del 29 

ottobre 2014. 



 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e in attesa di approvazione da 

parte della Giunta Provinciale; 

 vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

 visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 

e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa: 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, le graduatorie relative agli studenti 

selezionati/idonei nel Bando Attività presso Opera Universitaria – a.a.2014/2015 e in 

particolare: 

- 60 studenti selezionati nel settore A Collaborazione con gli uffici e le Strutture dell’Opera 

Universitaria (allegato B) 

- 5 studenti selezionati nel settore B Servizi di redazione (allegato C) 

- 10 studenti selezionati nel settore C Servizi di accompagnamento per studenti disabili 

(allegato D) 

- 7 studenti selezionati nel settore D Collaborazione nell’ambito del servizio di mediazione 

(allegato E) 

- 20 studenti selezionati nel settore E Servizi di sorveglianza e reperibilità presso lo 

Studentato S. Bartolameo (allegato F) 

- 20 studenti selezionati nel settore F Servizi di presidio e controllo presso la sala lettura, le 

palestre dello Studentato, il centro culturale/sportivo Sanbàpolis (allegato G), 

con collaborazione pari a 150 ore cadauno (fino a un massimo di 200 ore), con un compenso 

orario che va da un minimo di € 6,00 a un massimo di € 9,00 e un compenso totale che va da 

un minimo di € 900,00 a n massimo di € 1.350,00, esente dall’imposta sul reddito delle 

persone fisiche ai sensi del D.lgs n. 68 del 29, che viene stabilito in relazione al tipo di 

collaborazione, come previsto all’art. 2 comma 3) del Bando di concorso; 

 



2 di dare atto che dalle graduatorie del Bando si attingerà in caso di rinuncia o chiusura 

anticipata del contratto (laurea, rinuncia agli studi, ecc…) degli studenti vincitori o per 

necessità che si dovessero presentare, nel corso del 2015, per la buona riuscita dell’iniziativa; 

 

3 di approvare l’allegato schema di lettera d’impegno (allegato H) che disciplina le modalità e i 

termini della prestazione conferita agli studenti vincitori nei sei settori del Bando; 

 

4 di impegnare l’importo relativo al coinvolgimento di 122 studenti per un onere complessivo 

pari a € 146.400,00 (centoquarantaseimilaquattrocento/00) alla Funzione/Obiettivo 3: 

Trasferimenti a studenti, Area Omogenea 1: Spese per la realizzazione del diritto allo studio, 

Unità di base 1.3.1.1.110: Erogazioni in denaro, capitolo 3040 “Compensi a studenti per 

collaborazioni prestate ai sensi dell’art.13 L. 390/91” del bilancio di previsione anno 2015, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5 di liquidare a ciascuno studente l’importo spettante, previa presentazione del resoconto delle 

ore effettivamente svolte dal titolare del contratto. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. 8 

 

RAGIONERIA 

Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 3040 – imp. n. 74  per € 146.400,00.=                  

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(RP/mgc) 


